



**TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
PER L'EMILIA-ROMAGNA
SEDE DI BOLOGNA
Il Segretario Generale**

Determinazione n. 21

del 13 ottobre 2021

OGGETTO: Adesione alla convenzione Intercenter-ER, soggetto aggregatore di spesa della regione Emilia-Romagna, per il servizio di durata triennale di NCC – noleggio con conducente autovettura per trasporto persone per le esigenze di questo Tribunale con sede in Bologna, via Massimo d'Azeglio n. 54.

Smart CIG: Z933370E28

Visto l'art.1 co.450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, in base al quale le amministrazioni pubbliche nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto sia l'art. 31/4 del “Regolamento per l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa”, come modificato dal decreto del PCDS n. 255 del 10.11.2020, che pone come obbligatoria l'adesione “... alle convenzioni stipulate dalle centrali di committenza regionali, ove presenti”, che l'art 32/1 per il quale “l'operatore affidatario ... può essere invitato all'affidamento di un contratto nella stessa tipologia ... purché appartenente ad una diversa fascia di importo”;

Vista la direttiva n.3 del 19 giugno 2017 del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa “*Direttiva per l'acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria*”, in sostituzione integrale della circolare del medesimo Segretariato n. 1 del 25 gennaio 2017;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “*Codice dei contratti pubblici*” ed in particolare l'art. 36 co.2 nel testo novellato, da ultimo, dal D.L. 16 luglio 2020 n.76 conv. con mod. dalla L. 11 settembre 2020 che, in deroga e fino al 31 dicembre 2021 consente l'affidamento diretto per servizi e forniture per un importo inferiore a € 75.000;

Visto le linee Guida ANAC n. 3, recanti “*Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni*” aggiornate al D.lgs. n.56 del 19/4/2017, ed in particolare i casi indicati all'art.10 per i quali il RUP svolge anche le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC);

Visto il Titolo III “*Il Direttore dell'esecuzione dei contratti relativi a servizi o forniture*” e in particolare gli artt. 16 e ss. del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n.49 recante Regolamento di “*Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione*”;

Visto l'ordine di servizio prot.n. 28833 del 30.05.2019 a firma del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa che ha disposto di includere nello stato di previsione della spesa relativa a tutte le procedure di gara, con importo superiore a € 1.000,00 la quota incentivante del 2%, ai sensi dell'art.113 del D.lgs. 50/2016;

Considerato che l'importo da destinare alla remunerazione dell'incentivo per funzioni tecniche ammonta, per il contratto qui citato per tutta la durata del triennio, ad € 130,90 e che ai sensi dell'art. 113, co.5-*bis*, del D.lgs. 50/2016 fa capo al medesimo capitolo di spesa previsto per il servizio in oggetto (cap. 2292 - € 130,90);

Vista la nota dell'8 gennaio 2015 (prot. 297) con la quale il Segretario Generale della Giustizia Amministrativa ha rappresentato le nuove modalità di utilizzo delle autovetture di servizio adibite al trasporto di persone, stabilite dal D.P.C.M. 25 settembre 2014 ed in particolare dall'art. 3, commi 3 e 4, che consentono la stipula di convenzioni con operatori del settore per far fronte ad improrogabili esigenze di servizio;

Vista la determinazione n. 20 del 9 ottobre 2020 del Segretario Generale di questo Tribunale, che ha affidato la fornitura del servizio di NCC all'operatore economico CO.SE.PURI. Soc.Coop. P.A. per le esigenze di servizio del Presidente e del Segretario e le relative condizioni generali di affidamento, con scadenza della fornitura al 20 ottobre 2021, per un importo totale IVA compresa di € 2.400,00 (€ 1.967,21 IVA esclusa) quindi ricadente nella prima fascia economica di cui all'art. 32 del richiamato regolamento di autonomia finanziaria della Giustizia Amministrativa;

Verificato sul portale informatico Consip l'assenza di convenzioni per il servizio in oggetto;

Verificato sul portale informatico del soggetto aggregatore Intercent-ER della regione Emilia-Romagna è attiva una convenzione con emissione di ordinativi di durata triennale per "*Servizio di noleggio auto con conducente per il trasporto persone*", soggetto aggiudicatario RTI stipulata il 04/03/2021 rif. RSPIC/2021/126; <https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2021/noleggio-auto-con-conducente-5>;

Verificato che gli obblighi di cauzione sono già stati assolti in quanto la convenzione in oggetto prevede all'art. 19, quale onere a carico dell'aggiudicatario, la costituzione della cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.lgs. 50/2016 in favore dell'Agenzia Regionale Intercent-ER;

Considerato l'art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con riferimento al principio di rotazione degli inviti e affidamenti per importi inferiori a € 40.000, e in applicazione al caso presente il punto 3.7 delle linee-guida ANAC n. 4 ;

Verificato il limite massimo di spesa complessiva annua pari a € 2.400,00 assegnata e trasferita in sede di fabbisogno relativo al triennio 2021 – 2023 corrispondente anche a quella inserita nel fabbisogno del triennio 2022 - 2024 sul capitolo 2292 "*Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto*";

Verificato che la convenzione Intercent-ER per NCC presenta la stessa struttura tariffaria del vigente contratto stipulato da questo Tribunale e risulta più conveniente economicamente per: A) servizio urbano offrendo 10,50 € rispetto ad 14,89 € attuali pertanto come da indicazioni ricevute dal Segretariato Generale della Giustizia amministrativa contenute peraltro anche nella nota prot. n. 10426 del 10/07/2019 si ritiene di poter aderire per un triennio in quanto i costi unitari risultano essere inferiori o uguali a quelli riferiti al contratto precedente;

Verificato che l'adesione a convenzioni stipulate da centrali di committenza regionali, da parte di questo tribunale, è ammessa dall'art. 31/4 del sopra richiamato "regolamento di autonomia finanziaria della Giustizia Amministrativa";

Verificato che la convenzione Intercent-ER per servizio di NCC viene erogata da operatori economici di una RTI, fra i quali è presente anche l'operatore economico CO.SE.PURI. Soc.Coop., che è altresì l'operatore affidatario uscente del servizio NCC in essere con questo tribunale;

Considerato che optando per un ordine di adesione della durata di 36 mesi alla convenzione Intercent-ER si rientra nella seconda fascia economica per servizi e forniture, per affidamenti da Euro 5.000 a 19.999,99 ai sensi dell'art. 32 del richiamato regolamento di autonomia finanziaria della Giustizia Amministrativa;

Acquisito il CIG DERIVATO Smart CIG: Z933370E28;

Dato atto che si è nei termini per la conclusione del procedimento;

Attesa la propria competenza e rilevato che non ricorrono ipotesi di conflitto di interesse o di obblighi di astensione;

DETERMINA

Disporre l'affidamento triennale (36 mesi), alla RTI di cui è mandataria-Capogruppo RTI la CO.SE.PU.RI. Soc.Coop. P.A. con sede legale in Via Augusto Pollastri 8 in Bologna (BO) cap. 40138 Codice Fiscale e Partita IVA 00470300377, tramite ordine di adesione alla Convenzione dalla piattaforma telematica IntercentER-SATER, per la fornitura di autonoleggio con conducente (NCC) a chiamata, per il trasferimento sia urbano che extra-urbano comprensivo dei tempi di attesa sia per l'andata che per il ritorno dalla/alla sede T.A.R. di Bologna; con costo per A) servizio urbano di € 10,50 a singolo trasporto, per un massimo di 30 minuti e 16 Km, e tariffa oraria, eccedente i 30 minuti di € 26,40; B) servizio extra-urbano di € 0,55 costo al Km e tariffa oraria € 17,60; con ammontare massimo di affidamento del servizio di €. 7.200,00 già comprensivo di IVA (€ 6.545,45 IVA esclusa);

Destinare l'importo per la remunerazione dell'incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 in € 130,90 (centotrenta/90), pari al 2% calcolato sull'importo imponibile triennale di affidamento del servizio e che graverà sul capitolo 2292 "*Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto*" dello stato di previsione di questo Tribunale nell'esercizio 2021;

Dichiarare ai sensi dell'art. 31 D. Lgs 50/2016 di designare quale Responsabile unico del procedimento (RUP) nonché Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) relativo al servizio in oggetto, la Sig.ra Katia Chiesa nonché il Dott. Andrea Madormo in qualità di Collaboratore tecnico-amministrativo;

Disporre la pubblicazione della presente determina sul sito internet della Giustizia Amministrativa—sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29, co.1, D.Lgs 50/2016.

Il Segretario generale